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[Finansministeren.] 
forslag at udbygge den i 1963 indførte fra- 
dragsordning, således at det faste fradrag 
forhøjes med 1.000 kr. pr. dag. 

For yderligere at hjælpe de store vædde- 
løbsbaner, hvis interesser ikke tilgodeses i 
tilstrækkelig grad ved et fast fradrag pr. dag, 
foreslås endvidere indført et variabelt fra- 
drag på 1 pct. af omsætninger over 150.000 
kr. 홢 홢홢 ; 

Det samlede fradrag pr. dag skal dog ikke 
kunne overstige 5.000 kr. 

Provenutabet ved den foreslåede lettelse 
vil, beregnet på grundlag af omsætningen i 
1967, andrage ca. 800,OOQ kr., hvoraf 92 pct. 
bæres af statskassen, idet 8 pct. af totali- 
satorafgiften tilfalder vedkommende køb- 
stad- eller amtskommune. 

I 1967 udgjorde totalisatorafgiften fra 
heste- og cykelvæddeløbsbanerne ca. 20 
mill. kr. 홢 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til velvillig behandling, i det 
høj e ting. 

Socialministeren (N athalie Lind): Her- 
med tillader jeg mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til홢 lov om omsorg for 
invalidepensionister og folkepensionister. 

Den gældende lov om omsorg for invalide- 
pensionister og folkepensionister, lov af 
15. april 1964, indeholder en bestemmelse 
om, at loven skal optages til revision i folke- 
tingsåret 1967-68. 홢 

Forslaget blev første gang fremsat i tin- 
get i oktober 1967. Det blev undergivet 
1. behandling og blev behandlet i et udvalg, 
der stillede en række spørgsmål til den tid- 
ligere socialminister, men forslaget bortfaldt 
med opløsningen af tinget. 

Det forslag, jeg hermed fremsætter, er i 
det væsentlige i overensstemmelse med det 
tidligere fremsatte. Jeg skal derfor blot 
fremhæve hovedpunkterne i forslaget. 

Forslaget fastslår kommunalbestyrelser- 
nes forpligtelser over for pensionisterne, ved 
at pålægge dem at give vejledning og bistand. 

Dette gælder både med hensyn til pensio- 
nister, der lever i deres egne hjem, og 
pensionister, der optages på alderdomshjem 
eller plejehjem. 

Pensionister, der optages på hjem, skal 
efter forslaget orienteres om bestemmelser, 
der har betydning under ophold på hjem- 
met. Denne orientering træder i stedet for 
det reglement, i der efter de gældende regler 
skal være for hjemmene, idet der efter for- 
slaget ikke længere skal kræves et egentligt 
reglement. Der må dog på ethvert hjem 
være en husorden, og jeg vil finde det rime- 
ligt, at beboerne på et hjem tages med på 
råd, når der skal gives retningslinjer for 
ophold på hjemmet, og at beboerne i øvrigt 
gennem et beboerråd får mulighed for at 
udtale sig om forhold, der har betydning 
for dem under deres ophold på hjemmet. 
Hvis lovforslaget gennemføres, er det min 
tanke, at der i et cirkulære skal komme for- 
slag herom. Forslaget fastslår endvidere, at 
der skal kunne ydes hjælp til indretning af 
en pensionists hjem, for at det kan være 
bedre egnet som bolig for pensionisten, lige- 
som kommunerne får pligt til at yde nød- 
vendige personlige hjælpemidler. En for- 
svarlig omsorg for pensionister forudsætter 
imidlertid også en indsats fra de sociale 
myndigheder på andre områder. Forslaget 
indeholder derfor bestemmelser, som ikke 
medfører nogen egentlig pligt for kommu- 
nerne, men som giver kommunerne ret til at 
hjælpe. Der bliver således mulighed for at 
ansætte medhjælp til folkepensionister i 
kollektivboliger og om nødvendigt at yde 
personlige tillæg af rådighedsbeløbet til 
pensionister, der har ophold på et alder- 
domshjem eller et plejehjém. 

De gældende regler om tilskud til det 
egentlige omsorgsarbejde er optaget i for- 
slaget. Omsorgen for pensionister forudsæt- 
ter imidlertid også, at kommunernes rådig- 
hedsbeløb til pensionister anvendes på en 
rimelig måde, f. eks. til foranstaltninger, som 
har betydning for pensionisternes velbe- 
findende. Jeg ved, at nogle kommuner har 
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